
  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE N. 823/DPD021   DEL 30.11.2021 
 
DIPARTIMENTO  DPD - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 
SERVIZIO DPD021 - FORESTE E PARCHI 
 
UFFICIO - 
  
OGGETTO  Acquisto attrezzature informatiche per postazioni di lavoro. Impegno di spesa.  

CIG 89895657B6. La presente determinazione riveste carattere d’urgenza. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 
e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 
20 (Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-
pastorale regionale); 

PREMESSO: 

- che in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia 
di agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 
Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 
parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture; 

- che la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla 
gestione del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di 
personale da essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”; 

- che le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della 
L.R. 3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il 
quale ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge; 

- che con DGR 191/2021 è stata disposta la riorganizzazione del Servizio DPD021 con l’assegnazione 
di ulteriori tre uffici territoriali (Chieti, Avezzano; Penne) deputati allo svolgimento di attività di 
istruttoria e sopralluoghi tecnici; 

VISTA la reiscrizione di somme vincolate effettuata sul  capitolo di spesa 102310 avanzata dal Servizio 
Foreste e Parchi ed approvata con DGR.344 3 345/2021 

CONSIDERATO che a seguito di successiva  variazione, progr. Documentale n. 4635312/21 risulta 
disponibile sul capitolo Capitolo di spesa 102310/4 – Piano dei Conti 2.02.01.07.000 “Hardware”, la 
somma di euro 15.000; 

RILEVATO che risulta urgente, opportuno e necessario garantire il potenziamento della dotazione in mezzi 
del servizio DPD021 per consentire le ordinarie e straordinarie attività derivanti dalla recente 
riorganizzazione e dell’assegnazione delle conseguenti competenze con particolare riferimento alle attività 
riferite al patrimonio forestale regionale; 

 
RICHIAMATI: 

– l’art. 30 del d.lgs. 50/2016 che, tra l’altro, stabilisce: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, 
lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni 
e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 



  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 
modalità indicate nel presente codice”; 

– l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 che in particolare recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

– l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce: “450. Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207”. 

RILEVATA la necessità, soprattutto in conseguenza della pandemia in corso,  di garantire un servizio 
continuo, efficiente ed affidabile anche in modalità di lavoro agile attesa l’importanza del ruolo svolto dal 
Servizio Foreste e Parchi attraverso l’utilizzo di attrezzature informatiche adeguate; 
EFFETTUATA una ricognizione delle attrezzature a disposizione si è rilevata la necessità di acquisire le 
attrezzature informatiche come specificato nell’allegato A alla presente determinazione; 
VERIFICATO CHE: 

– i prodotti dell’acquisto di cui al presente atto sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), di trattativa diretta o di 
richiesta di offerta (R.d.O.); 

– l’affidamento di che trattasi, in relazione all’importo stimato, si colloca al di sotto delle soglie stabilite 
dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016 e che per esso si applica quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) 
dello stesso decreto; 

RITENUTO, pertanto, che ai fini dell’esperimento della procedura, l’acquisto verrà effettuato sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA - www.acquistinretepa.it), evidenziando che la stessa 
non ricade nell’ambito di una procedura negoziata “formalizzata” e che non ricorrono pertanto le peculiari 
garanzie di quest’ultima per la fornitura dei dispositivi mobili in argomento; 
PRESO ATTO che per lo svolgimento delle procedure di gara sul MEPA è necessario individuare la figura 
del Punto Ordinante quale soggetto dotato dei poteri necessari per impegnare l’amministrazione 
all’acquisizione di beni e servizi attraverso l’utilizzo degli strumenti d’acquisto per i quali ha richiesto 
l’abilitazione;  
RITENUTO per la finalità sopra indicata di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
quale Responsabile Unico del Procedimento e quale Punto Ordinante il dott. Sabatino Belmaggio, Dirigente 
del Servizio Foreste e Parchi; 
CONSIDERATO che, in base ad una ricerca di mercato effettuata sui listini pubblicati sul MEPA, il prezzo 
per l’acquisto delle attrezzature in argomento è pari a € 12.295,00 oltre IVA, e che su tale prezzo si chiederà 
ribasso economico attraverso lo strumento della trattativa diretta sul MEPA con più operatori economici; 
RILEVATO che:  

– in data 29.11.2021 è stata avviata una procedura di affidamento diretto ex art. 36 co.2 lett. a) mediante 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, utilizzando lo strumento della Trattativa 
Diretta con più operatori economici, per l’acquisto delle attrezzature informatiche specificate 
nell’allegato A alla presente determinazione con i seguenti operatori economici: 

http://www.acquistinretepa.it/


  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

• NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO 
• TECHNOINF S.R.L.S 
• COMPUTER MANIA DI FRANCESCO MORETTI 

– entro i termini sono pervenute le offerte di sole due ditte Computer mania di Francesco Moretti e 
Technoinf srl; 

–  che dall’esame delle due offerte ricevute  l’offerta presentata dalla Ditta Technoinf srl relativa alla 
trattativa n. 1935795 allegata al presente provvedimento (Allegato B) risulta la più conveniente , e che 
la stessa è risultata rispondente a quanto richiesto anche in relazione ai tempi di consegna e pertanto 
conveniente ed accettabile per l’Ente regionale;  

DATO ATTO che nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 è stata acquisita, attesa l’urgenza della fornitura, l’autocertificazione di possesso di tali 
requisiti da cui non risultano cause di esclusione del predetto operatore economico; 
DATO ATTO che si è proceduto d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC delle imprese per la ditta 
Technoinf srl P.iva 10239630964; 
RITENUTO, pertanto, di affidare all’impresa Technoinf srl P.iva 10239630964  con sede legale in VIA 
DOMENICO ALBERTO AZUNI 900196 ROMA (RM) la fornitura delle attrezzature informatiche specificate 
nell’allegato A per un importo complessivo di € 12.257,00 (dodicimiladuecento57/00) oltre IVA 
PRECISATO che,: 

• data l’urgenza della fornitura, la stessa avrà luogo immediatamente e pertanto l’esigibilità 
dell’obbligazione giuridica sarà perfezionata entro l’anno 2021; 

• che con apposita comunicazione mail del 10.11.2021 è stato richiesto l’assenso alla fornitura in 
oggetto all’ufficio Infrastrutture tecnologiche del DPB012 ai sensi della DGR 367/2020.  

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del 
presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa nonché 
della legittimità dello stesso 
VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 
2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 
VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 
DATO ATTO, altresì, della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la L.R. n. 72/1993; 
VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

1. di affidare all’impresa Technoinf srl P.iva 10239630964  con sede legale in VIA DOMENICO ALBERTO 
AZUNI 900196 ROMA (RM) la fornitura delle attrezzature informatiche specificate nell’allegato A alla 
presente determinazione per un importo complessivo di € € 12.257,00 (dodicimiladuecento57/00) oltre 
IVA; 



  
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale all’impegno della somma di € 14.954,00 

(quattordicimilanovecento54./00..) IVA inclusa a valere sul capitolo di spesa 102310 art.4  Piano dei 
Conti 2.02.01.07.000 “Hardware” del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021, che presenta la 
necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni in favore della Ditta Technoinf srl P.iva 
10239630964  con sede legale in VIA DOMENICO ALBERTO AZUNI 900196 ROMA (RM); 

3. di riservarsi di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento della fornitura delle 
attrezzature informatiche in argomento, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, in favore della 
Technoinf srl P.iva 10239630964  con sede legale in VIA DOMENICO ALBERTO AZUNI 900196 ROMA 
(RM) 

4. di far constare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il seguente codice CIG 89895657B6; 
5. di far constare altresì che nelle more della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata acquisita, attesa l’urgenza della fornitura, l’autocertificazione di 
possesso di tali requisiti da cui non risultano cause di esclusione del predetto operatore economico; 

6. di precisare altresì che si è proceduto d’ufficio alla consultazione del casellario ANAC per la ditta 
Technoinf srl P.iva 10239630964  con sede legale in VIA DOMENICO ALBERTO AZUNI 900196 ROMA 
(RM); 

7. di allegare al presente provvedimento l’offerta n 1 presentata dalla ditta Technoinf srl P.iva 10239630964  
con sede legale in VIA DOMENICO ALBERTO AZUNI 900196 ROMA (RM) relativa alla trattativa n. 
1935795 (Allegato B); 

1. di stabilire che il RUP, dirigente del servizio DPD021, dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla 
normativa di settore; 

2. di stabilire che per l’urgenza della fornitura la procedura di acquisto verrà conclusa immediatamente e 
pertanto l’esigibilità dell’obbligazione giuridica sarà perfezionata entro l’anno 2021; 

3. di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio Foreste e Parchi; 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione - Servizio Bilancio -

Ragioneria; 
5. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
dott. Sabatino Belmaggio 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Sabatino Belmaggio  
Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 


	DETERMINAZIONE N. 823/DPD021   DEL 30.11.2021
	DIPARTIMENTO  DPD - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA
	per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo:


		2021-11-30T17:41:22+0100
	BELMAGGIO SABATINO




